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ӘОЖ 1(4/9) 

 

ТҮРКІ-ҚАЗАҚ ФИЛОСОФИЯСЫНЫҢ РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІКТІК МӘНІ 

 

Қоңырбаева Күлсия Мағражқызы  

ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану және дінтану институтының  

жетекші ғылыми қызметкері, философия ғылымдарының кандидаты,  

Сағиқызы Аяжан  

ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану және дінтану институтының  

бас ғылыми қызметкері, философия ғылымдарының докторы, Алматы, Қазақстан 

 

Қазіргі қазақстандық қоғамды рухани жетілдіруде және оның тұрақты дамуы мен әлеуетін 

нығайтуда түркі-қазақ философиялық мұраларына оралып, дүниетанымдық, дүниеге көзқарастық 

негіздерін санада жаңғырту жаһанданған әлемде ұлттық келбетті сақтап қалудың тетіктерінің 

бастысы. Түркілік рухани құндылықтар қазіргі кезеңдегі қоғамның жаңаруы жағдайында ұлттық код 

пен ментальдылыққа негізделген  іргетасы. Өйткені түркі-қазақ философиясының идеялық негізін: 

еркіндік, адалдық, әділеттілік, уәдеге беріктік, намысшылдық құрайды. Осы адамгершіліктің мәні 

болған рухани-мәдени философиялық құндылықтар, солғын тартқан қазақтың өзіндік санасының 

архетиптерін оятуға әсер етері анық. Сондықтан түркілік ой  жауһарларын философиялық тұрғыдан 

талдау, оның этикалық, эстетикалық қырларын ашу – бұл ұлттық түп тамырдан таралған рухани 

құндылықтарды талдаумен шектелмейді, болашақ дамуға бағдар ретінде тиянақ болатын негіз. 

Түркілік рухани адамгершілік мәнін зерделеудің мақсат-мүддесі ұлттық өзіндік сана мен 

отаншылдық сезімін ояту. Түркілердің төл әдеби-мәдени туындыларының адамға жоғары деңгейде 

әсер ету күші арқылы тарих қойнауынан үн қатуы, оның қазіргі және болашақ ұрпақтың рухын 

оятарлық әлеуетін дәйектейді. Қазақ философиясының аясы көне рухани мұраларды зерттеп-зерделеу 

нәтижесінде әлі де қарқынды түрде кеңи түсері сөзсіз. Ұлттық ділдің арқауы түркілік рухани 

құндылықтардың дүниетанымдық қырларын зерделеу, қазіргі жаңа Қазақстанның рухани кеңістігін 

қалыптастыруда өзінің өзектілігімен алға шығуда. Сонымен қатар тарихи сананың үнемі жаңғырып 

отыруының көрінісі. Сондықтан еліміздің мәдениеті мен руханиятының барлық салаларында 

рухтандырушы екпінге айналуы тиіс деген ойдамыз Түркі философиялық ой-толғулары өзіне тән 

өзгеше үлгіде және мазмұны жағынан да өзіндік ерекшелікке ие. Өйткені түркі халықтарына ойдың 

негізгі түйінін поэтикалық түрде тұжырымдау тән болды. Осы негізде олар философиялық 

пайымдауларын, әдеби мұраларын жасады. Рухани қайнар бастаулары түркі философиялық ой-

толғауларынан нәр алып, сабақтастықпен жалғасқан қазақ рухани мәдениетінің болашақ бағытын 

айқындап, мәдени дамудың дербестігін қамтамасыз ету қажет деп ойлаймыз. 

Түркілердің ең негізгі ұғым концептерінің бірі – адам өмірінің өнегелі мазмұнының 

категориялық императиві ретіндегі «адамгершілік» ұғымы. Адамгершілік - адамдардың арасында 

ғана емес, әлеммен, табиғатпен және өзімен-өзі қатынас жасағанда да басшылыққа алынуы тиіс.  Ұлы 

Дала кеңістігін ерекше құрмет тұту, табиғат аясымен үйлесімділікте болу түркілік діни сенімдерде 

жатыр. Әуелгіде «Қара Жер – Көк Аспан» болып құрылған әлемнің тұтас бейнесі, құдайланып «Ұмай 

Ана – Көк Тәңірі» деп рухтандырылды. Түркілердің табиғатты құрметтеуді білдіретін жердің 

тәңіриесі «Ұмай Ана» ұғымы, қазіргі кездегі «Табиғат Ана» деп аталатын этикалық-экологиялық 

үлгіге айналды. Тәңіршіл наным-сенімдегі түркілер Тәңірі, Ұмай, қасиетті жер-су жеңіс беріп тұрса 

ғана олардың қағандары таққа отыратынына сенімді болды. Ал қағанды Тәңірі жарылқап, қаған 

дәрежесіне көтеруі үшін оның «құты» болу керек деп түсінді. 

Қазақтар Ұлы Далада мәдениет мәйегінен жеміс көріп, өркениет ошағын құрған төлтума 

қасиетін сақтап қалған бірден-бір ұлт. Олар Батыс пен Шығыс елдері арасындағы адам аралық 

қарым-қатынастың, тауар алмасудың, капиталдың, көлік және қонақжайлылық пен қызмет көрсету 

мәдениетінің ырғақты қозғалысының ережесін жасады. Өздерінің еркін, ашық, қонақжай, жомарт 

қатарлы оңды да оңтайлы қасиеттері арқылы Ұлы Жібек жолы бойындағы сауда мәдениеті тетіктерін 

жетілдіруге зор үлесін қосты. Түркілердің этно мәдениетін мұқият зерделеген Л.Н. Гумилевтің: 

«түріктердің қоғамдық тұрмысы мен әлеуметтік институттарының маңызы зор: ел, елшілік-

тәспихтық жүйе, шендер иерархиясы, әскери тәртіп, елшілік үрдісі, сол сияқты көрші елдердің 

идеологиялық жүйелеріне қарама-қарсы қоятын мұқият әзірленген дүниетанымның болғаны таң 

қалдырмай  қоймайды», – деген пайымдаулары ұлы Қағанаттар құрған түркілердің ұлттық сана мен 

мәңгілік ел болудың іргетасы сонау түркілік кезеңнен де ертеректе қалыптасқандығының айғағы [1, 
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(86 б.)]. Бұл өміршеңдіктің сырын зерттеушілердің олардың шаруашылық тәсілі мен өркениет түрінің  

өзгеріссіз қалуы деген пікірі мақұлдауға тұрарлық.  

Түріктердің VІ–VІІІ ғасырлардағы тарихы мен тағдыры «Күлтегін» (Үлкен жазу) тас 

ескерткішінде баяндалған. Жырда Иоллығ-тегін: «Биікте көк тәңірі, төменде қара жер жаралғанда, 

екеуінің арасында адам баласы жаралған, адам баласы үстіне ата тегім Бумын Қаған, Істеми қаған 

отырған, отырып, түрік халқының ел жұртын қалыптастырған, иелік еткен. ... Басы барды идірдік, 

тізесі барды бүктірдік» [2, 43,46 бб.], – деген салтанатты мәлімдемелері қазіргі Қытай қорғанынан 

бастап Жерорта теңізіне дейінгі аралықтағы, бір-бірімен аудармашысыз-ақ түсінісе алатын  қырыққа 

тарта түркі тілдес ұлт өкілдерінің рухын көтеріп, мақтаныш сезімдерін тудырады. Күлтегін жырының 

негізгі мақсаты мен идеясы ел тұтастығы мен бірлігі. Халықтың тұтастығын бекітуде, туған жерін 

қорғауда, сыртқы жауларымен шайқаста ең бастысы ауызбіршілік, ержүректілік, ата-баба 

дәстүрлеріне берік болуды үндеді.  

Ең бастысы түркілерді қытайлардың тәтті сөздері мен алтын, күміс, ішімдік пен астық, 

жібектеріне қызығып кетіп өздерінің тәуелсіздіктерінен айрылып қалмауын басты қару ретінде 

ұстанды. Н.Л. Гумилевтің пайымдауынша, мұнда тек мемлекеттердің күресі ғана емес, сонымен бірге 

мәдениеттердің де күресі, екі дүниетаным мен дүниетүсініктердің күресі бар. Ұлы Дала өз 

манифесімен қытай болмау, ол тек өзінше болу құқын мәлімдеді. Мұндай күрес тіпті хундық Модэ-

шанью уақытынан бері қарай созылып келеді, бірақ мұнда ол құжатта қисынды мазмұндалып 

жазылып қойылған. Қытайдың ырқына берілмеу үшін орасан зор күш-жігер жұмсау керек болды, әне 

соны Құтлұғ, Тоныкөк, Күлтегін және Иолығ-тегін сықылды көк түріктер жүзеге асырды [1, 339 б. ] 

Қытайланбау мәселесі әлі күнге өз өзектілігін арттырмаса кеміген жоқ. Бұл жолда бабалар тасқа 

жазып қалдырған өсиеттің мән-мағынасын түсіндірумен қоса, оларды ұрпақтар жүрегіне ұялатқан 

лазым. Түркі елінің өсіп-өркендеуіне зор үлес қосқан, түркілік философиялық ойдың нәрінен мәңгілік 

мұра қалдырған Тоныкөк тұлғасынан өнеге аларлық тұстар аз емес. Қытай сарайында жүріп, олардың 

көрші түркілермен қандай саясат ұстанатыны жөнінде жақсы хабары бар Тоныкөк түркі тайпаларын 

ортақ жауға қарсы ұйымдастыруда асқан шеберлік танытады.  Ұшан-теңіз ақыл-парасаты мен мол 

білімділігінің арқасында Тоныкөк түрік жұртын біріктіруде, тәуелсіз ел болуы жолында аянбай тер 

төкті. Екінші Шығыс Түркі қағанаты әскерінің бас қолбасшысы «көк түркінің көк семсері» атанған 

Күлтегін 731 жылы қайтыс болғанда төркүл дүниенің елшілері келіп, аруағына тағзым етті. Бұл оқиға 

VIII ғасырдағы түркі мемлекетінің беделі мен абыройының асқақ болғандығының дәлелі. 

Халықаралық қауымдастықты мойынтауы мемлекеттермен халықаралық қатынастары деңгейінің 

жоғары болғандығын көресетеді. Күлтегінге орнатылған ескерткіш тас адамгершілікке негізделген 

түркі этикасының құндылығын және түркілік философиялық-этикалық ойдың шыңдалуын паш етті. 

Халықтың дүниетанымы әрдайым оның адамгершіліктік идеалдарында көрініс тауып 

отырады. Жетілген өркениетті қоғамның ең басты көрсеткіші сапалы адам. Осы көзқарас тұрғысынан 

алғанда түркілік кезең этикалық-философиялық ой-толғаулары адамының адамгершілік сапасын 

арттыруға ықпал жасағанын байқаймыз.  Қазіргі кезеңде  адамды рухани адамгершілік тұрғыдан 

жетілдіру, қазақтың кісілік келбетінің қалыптасуына келіп тіреледі. Өскелең ұрпақ зердесіне түркілік 

этикалық, эстетикалық құндылықтарды дарытуда, жаңғыртуда ұтарымыз мол. Ғибратты сөздер, 

рухтандырушы императивтер ұрпақтар санасын дамытуда әрқашан қаперде ұстайтын үлгілер.  

Түркі халықтарына ортақ тұлға, аты аңызға  айналған Қорқыт – VIII-IX ғасырларда оғыз-

қыпшақ тайпаларының бірлігін нығайтушы қайраткер,  ойшыл, жырау, сазгер, болашақты болжайтын 

сәуегейі болды. Ойшыл философиясының өзегі адам өмірінің мәні, мақсаты мен мұраты мәселелері 

болды. Қорқыт атаның дүниеге көзқарасы философиялық-этикалық тұжырымдамаларында 

айқындалып, нақыл сөздері, қобыз күйлері арқылы қазіргі кезеңге жетті.  

Қорқыттың шығармашыл тұлғасы, жасампаз әлеуеті  туралы ауызша аңыз-әфсаналардарға зер 

салсақ көріпкел-әулиенің айтқан нақыл сөздері әлі күнге халық жадында сақталғандығы оның 

өміршеңдігін көрсетеді. Қорқыт ата  өсиеті бізге дейінгілерге ғибратты жол көрсетті. Қазіргі біздің 

замандастарымыз үшін мәні күннен күнге ашылуда. Ал болашақ ұрпақтың мәңгі есте ұстар 

шамшырағы. Қорқыт Атаның: «Ат жемейтін ащы шөптің шыққаннан шықпағаны игі, адам ішпес ащы 

судың аққанынан ақпағаны игі, атасының атын шығармаған жігерсіз ұлдың – туғанынан тумағаны 

игі. Көп қорқытады, терең батырады. Бас аман болса, бөрік табылады», - деген тұжырымдары 

мақалға айналған [2]. Ол алғашқы қобызды жасап, күй шалу дәстүрін орнықтырды. Қорқыттың 

жасампаз да шығармашылық болмысының өзі, бүкіл ежелгі түркілік мәдениеттің өзіндік 

төлтумалығын айқындайды. Қорқыттың әмбебап шығармашылығы батырлық пен әсемдік, нәзіктік, 

сұлулық қобыздың сарынымен үндестік тапқан.  Қазақтар арасында Қорқыт күйлерін күні бүгінге 

дейін қобызда «Қорқыт күйі», «Қорқыт сарыны», «Қорқыт толғауы», «Кілем жайған», «Тәңір күйі», 
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«Көк бұқа», «Қорқыттың елмен қоштасуы» «Башпай» байырғы сарынымен тартылып жүр. Қорқыт 

күйлерінің қазіргі қазақтардың рухани игілігіне айналуының өзі ұрпақтар арасындағы желісі 

үзілмеген сабақтастықтың айғағы. Заманалар көшінің әуен-саздарымен қоса бағзыдан тартқан бақсы 

сарындары қобыз күйлері эстетикалық талғамды тыңдаушысын ғасырлар қойнауындағы ғажайып 

әлемге жетелері сөзсіз. 

Көшпелі өмір салты орныққан, өзіндік кісілік бітім-болмысы толысқан дала жұрты кез-келген 

жаңалықты қабылдай салмаған. Орта ғасырларда түркілік рухани әлем өздеріне дейінгі мәдени 

мұраның қордаланған бай тәжірибесін байыптап, философиялық ой-кешудің алғашқы 

тұжырымдамаларын шығармашылықпен жүзеге асыра бастады. Түркі әлемінің дәстүрлі 

дүниетанымдық негізде қалыптасқан жыр-дастандары басқаша реңде түрленіп, сопылық ағымдағы 

философиялық еңбектер пайда болды. Түркілік философияда терең дүниетанымдық түсініктер 

қалыптасып ислам діні адамгершілік тұғырлардың биіктей түсуіне, мәдени жетілдірулерге ықпал 

етті. Араб, парсы классикалық туындылары түркі халықтарының рухани кеңістігінде сенім мен білім 

көкжиегін кеңейтуге жол ашып, ислам діні  сахара жұртшылығының араб жазуын игеруіне де игі 

әсерін тигізді. Адам тіршілігінің философиясы, этика мен эстетикасы жаңғыртылған түрге енді, түрік 

тілінде этикалық-дидактикалық, ғылыми-танымдық, философиялық еңбектер жазылды. Мұсылман 

мәдениеті жайылған Ұлы Дала елінің сәулеті, әдебиеті, ғылымы, музыкасы мен қала құрылысы өнері 

қайта құрулар нәтижесінде басқаша реңкте қайта жаңғырды. Ислам діні тарала бастаған кездері көне 

түркі жазуларының орнын араб жазулары алмастырды. Араб және парсы әдебиеті қазақтың 

линвистикалық кеңістігінде жиырма пайыздан асып барады деген тіл білімі ғалымдарының 

көрсеткішіне назар салсақ, қазақтар ол сөздерді талғамсыз қабылдай бермеген. Жаңадан енген 

сөздердің дені категориялық ұғымдар болып табылады. Мәселен адам – араб сөзі. Түркілерде ол – 

кісі деп аталады. Саясат, мәдениет, кемел, шапағат, мұғалім – деген сөздер де ислам арқылы еніп сөз 

қорымызды толықтырған ұғым-түсініктер.  

Түркілік кезеңдегі ойшылдардың шығармашылығының дені этикалық-моральдік, 

адамгершілік мәселелеріне арналғандығын олардың бізге жеткен мұраларын талдап-тарқатсақ көз 

жеткізеріміз анық. Түркілік қайнарлар ұлттық шеңберден шығып жалпы адамзаттық категориялармен 

ой кешті. Адамзатты ізгілікке баулыды. ХІ ғасырда өмір сүрген көрнекті ақын, аса ірі мемлекет 

қайраткері ойшыл Жүсіп Баласағұнның «Құтадғу білік»  дастаны түркі халықтарының тілінде 

жазылған алғашқы энциклопедиялық еңбек. Түркі династиясының аса бір гүлденген шақтарында 

Қараханидтер дәуірінде жазылды. Жүсіп Баласағұнның гуманизм принциптеріне терең мән бере 

адамгершілік пен имандылыққа, білімділік пен біліктілікке, әділдік пен еңбекке үндеген 

философиялық-этикалық еңбегінің маңызына көптеген зерттеушілер баса назар аударады. М. 

Орынбеков пайымдауынша: «Егер «Құтты білікті» этикалық тұрғыдан қарастырсақ, оның пәндік 

сұхбаттан айырмашылығы – мұнда қызмет етуші адамның қиналысы мен адамгершілігінен және 

парасаттылығынан бастау алатын ар-ождан басты нәрсе болып табылады. Этиканың онтологиядан 

және метафизикадан айырмашылығының өзі адамның қайғы-қасіретке тап болған жан дүниесіне 

бойлауында жатыр. Баласағұн сондықтан да көбінесе кедейліктің, қайғы-қасіреттің тауқыметін 

тартқан адамдардың жан айғайын тақырыпқа арқау еткен. Сондықтан да гносеология мен ғылымдағы 

орталық ұғым ретіндегі ақиқаттың орнын этикада қасірет иеленген» [3, 66 б.]. 

Зерттеушілер бұл шығарманың Қарахан мемлекетінің Ата Заңы қызметін атқарғандығына 

тоқталады. Шығармада жетілген қоғам орнатудың әлеуметтік-этикалық мәселелерін дүниетанымдық 

тұрғыдан шешуге талпыныс жасалған. Өйткені бұл еңбекте мемлекеттегі жоғарыдан бастап төменге 

дейінгі әлеуметтік топтардың мінез-құлқы, білім дәрежесі, ақыл-парасаты, құқығы мен міндеті 

қандай болуы қажет екендігі баяндалады. Алдымен ел басқарушысының бойынан табылар 

қасиеттерге:  ақыл-парасатты, ниет түзулігін, білімділікті, өнерлі, шешен, жомарт, кең пейілді, 

жарқын жүзді, кекшіл болмауды жатқызады. Мемлекеттің гүлденуі мен халқының бақытқа кенелуі ел 

билеушінің өте зеректігі мен іскерлігіне байланысты деп топшылайды. Дастанда елбасшысының 

бойынан табылуы тиіс қасиеттерді: 

Әскер толып, тұрса күші дігірлеп, 

Тұрмыс, заңды тураласа іліммен, 

Бектің аты бар жаһанға тараса,  

Күн-күн сайын құты артса тамаша. 

Бектік үшін туған олар анадан, 

Бектік сүтпен, іспен бойға тараған. 

Бектің ісі, тек бектердің еншісі – 

Бектер ісін ұғар бекке тең кісі. 
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Бек халықты тек білікпен сендірер, 

Барлығын да ақылына жеңдірер. 

Бек дегенің білікпенен берік тұр 

Білік кетсе, бек қалады – желік құр [4, 215 б.]. 

Ел билеушінің этикалық-адамгершілікті тұғырлары: парасаттылық, ізгілік, қайырымдылық 

болуға тиіс. Ал мемлекеттің елшісі бойынан: көріктілік, зеректік, жат-жұрттықтардың тілдерін 

меңгерген шешен, жақсы аңшы, құсбегі, жұлдызшы, түс жорып білетін, музыкаға бейімділікті тала 

етеді. Түркілік этиканың негізгі ұғымдары «бақыт», «еркіндік», «адалдық» т.т.  Жүсіп Баласағұни 

пайымдауында: «Кім бақытты? Жомарт бақытты, Мәрт бақытты, Басқаларға бақыт берген адамның 

өзіне де бақыт тиесі. Құлқы пәк, қылығы ізгі бектердің көрген күні де сүйінішті, рахымды. Жаратушы 

кімге ізгі құлық берсе, сол құлқымен жөн-жосық келер, сол құлқымен көгеріп, көктер. Бақ адамның 

құлқына бұйырар» [4, 180 б.]. Жүсіп пайымдауында адамға бақ, дәулет, құт оны қадірлей алмаса 

тұрақтамайды. Бақытты болсам, дәулетті болсам, құт қонса екен үйіме деп армандамайтын адам жоқ. 

Бірақ  бұл игіліктер ойшылдың топшылауында қасиетті адамға қонады. «кісіге екі дүниедегі пайдалы 

[нәрсе]., ізгі іс немесе мінезі түзулік, екіншісі – ұят, үшіншісі – әділдік, бұл үшеуі арқылы адам шын 

бақыт табады, үшеуі біріксе сүйініш болды [де] ...  » [4, 107 б.]. 

Сондықтан жан тазалығы, ар тазалығы алдыңғы орынға шығуы тиіс. Ойшыл адамзаттың 

мәңгілік этикалық-философиялық мәселелері болып табылатын қанағат, ынсап, дүниеқұмарлық, 

ашкөздік, тойымсыздық қатарлы ұғым түсініктерге тоқталады. Ашкөзденбе, ұятты ойла, адал бол, 

Ашық айтып, әділ іске жарар бол! Мешкей тынып, сұғанақ көз, тояр ма? Ашкөзділер жаһанды жеп, 

тояр ма? Мемлекет қызметіндегі шенеуніктерді парақорлықтан ада болуға шақырады. Бүгінгі ашкөзік 

жайлаған қоғамда осы парақорлық өршіп, өз шегіне жеткендігін көрсетіп отыр.    

Адамдардың мейірімділігі мен зұлымдығының табиғаты туа бітетіндігі және қалыптасатындығы  

жайлы Ж. Баласағұнның ой-толғауларында, шығыс перипатетиктерінің қоғамдық орта мен тәрбиенің 

адам мінезін өзгертетіні туралы әлеуметтік тұрғыдағы дәлелдері мен алдын-ала анықталады дейтін 

діни идея жатқандығы байқалады. Алайда Жүсіп Хас Хиджабтың этикалық тұжырымдамасының 

философиялық мәні мен мағынасы: жақсы адамның аты – мәңгі өлмей артында қалдырған шапағаты, 

оған деген құрмет деген даналықпен астасып жатыр. Түркі ойшылының қазір де ұрпақтарының 

рухани жетілуіне атсалысып жатқандығының айғағы.  
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Неотенгрианство представляют собой современный этап развития духовных практик и 

мировоззрений,  связанных с почитанием Тенгри — бога неба у тюрко-монгольских народов.  

Современные последователи тенгрианства не просто копируют древние верования, но и 

переосмысливают их, сочетая с научными, философскими знаниями. Это выражается, например, в 

синкретизме с шаманизмом и даже философией пантеизмаили в интерпретации Тенгри не только как 

божества,  но и как универсального космического закона. Нередко в неотенгрианстве встречается 

включение современных экологических и гуманистических концепций. Неотенгрианство связано с 

современным возрождением и переосмыслением тенгрианских верований. Некоторые последователи 

воспринимают его как религию, другие – как философию или этническую традицию.  
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